[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  24 февраля 2025 г.  №  494

Для предотвращения возникновения пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2025 года, во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. С объявления периода высокой пожарной опасности по                   погодным условиям до особого распоряжения запретить использование открытого огня при проведении любых работ и мероприятий на территории Лужского муниципального района, в том числе на территориях дачных, садоводческих, огороднических объединений, на сопредельных с ними территориях.
Категорически запретить неконтролируемое  выжигание  сухой травы на территории Лужского муниципального района.

2. Главам администраций Толмачевского городского и сельских поселений, руководителям предприятий и организаций Лужского муниципального района, независимо от форм собственности, руководителям дачных, садоводческих, огороднических некоммерческих объединений граждан и индивидуальным предпринимателям:

2.1. Организовать в течение всего пожароопасного периода проведение разъяснительной работы среди работников организаций о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности на территории организаций, на прилегающих к ним территориях и в лесу, требовать от них  выполнения мер пожарной безопасности.

2.2. Содержать источники наружного противопожарного водоснабжения и подъезды к ним в соответствии с установленными требованиями.

2.3. Организовать своевременную очистку территорий предприятий, подведомственных территорий, дачных, садоводческих и огороднических объединений, минерализованных полос от горючих отходов, мусора, опавших листьев и сухой травы.

2.4. Содержать в исправном состоянии звуковую систему оповещения своих сотрудников и населения о пожаре.

2.5. Организовать наблюдение за пожарной обстановкой в лесных массивах, прилегающих к территориям предприятий, дачных, садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан, гаражных кооперативов (стоянок).

3. Рекомендовать главам администраций Толмачевского городского и сельских поселений, руководителям садоводческих, огородных и дачных некоммерческих объединений граждан на территории Лужского муниципального района:

3.1. Сформировать добровольные пожарные формирования (дружины), основная задача которых ( проведение организационно- технических мероприятий по профилактике пожаров, а также непосредственное участие в их ликвидации на начальной стадии.

3.2. До начала пожароопасного периода подготовить (откорректировать) паспорта пожарной безопасности на все населенные пункты, садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения, подверженные угрозе лесных пожаров.

3.3. Контролировать и требовать укомплектования первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем помещений и строений, принадлежащих гражданам.

4. Рекомендовать Лужскому лесничеству ( филиалу Ленинградского областного государственного казенного учреждения «Управление лесами Ленинградской области» (далее – ЛОГКУ «Ленобллес»):
4.1. Обеспечить оперативное информирование единой дежурно- диспетчерской службы Лужского муниципального района о возникновении пожаров как на территории, так и вблизи границ поселений муниципальных образований района и ходе их ликвидации.

4.2. Обеспечить готовность сил и средств пожарно-химических станций к тушению лесных пожаров на территории Лужского муниципального района.

4.3. Обеспечить обновление минерализованных полос в лесных массивах.

4.4. Обеспечить контроль выполнения требований правил пожарной безопасности в лесах арендаторами леса.

4.5. Проверить готовность противопожарного инвентаря и технических средств, предназначенных для пожаротушения, у арендаторов леса.

4.6. Провести совместные учения с субъектами профилактики по тушению ландшафтных пожаров.

4.7. Проводить разъяснительную работу среди населения и обучение правилам пожарной безопасности при нахождении в лесу.
5. Рекомендовать отряду Государственной противопожарной службы Лужского района (далее – ОГПС Лужского района):

5.1. Обеспечить готовность сил и средств ОГПС Лужского района к тушению пожаров на территории Лужского муниципального района.

5.2. Привлекать сельхозпредприятия, ЛОГКУ «Ленобллес» для тушения лесных и торфяных пожаров.

5.3. Проводить разъяснительную работу среди населения и обучение правилам пожарной безопасности.
6. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы Лужского района (далее – ОНДиПР Лужского района):

6.1. Организовать контроль за неукоснительным выполнением требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации руководителями садоводческих, огородных, дачных некоммерческих объединений граждан, расположенных на территории Лужского муниципального района.

6.2. Оказать методическую помощь руководству садоводческих, огородных, дачных некоммерческих объединений граждан в создании добровольных пожарных формирований.

7. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Лужскому району Ленинградской области (далее – ОМВД России по Лужскому району):

7.1. Обеспечить участие личного состава ОМВД России по Лужскому району в наблюдении за пожарной обстановкой в местах несения службы (патрулирование) и оперативное  информирование ОГПС Лужского района (телефон 01 или 112) об обнаружении признаков пожаров и возгораний.

7.2. Организовать проведение соответствующего ежедневного инструктажа заступающего на службу личного состава.
7.3. Обеспечить участие личного состава ОМВД России по Лужскому району в совместных рейдах с администрациями Толмачевского городского и сельских поселений Лужского муниципального района, ОНДиПР по Лужскому району, ОГПС Лужского района.
8. Рекомендовать руководству ОМВД России по Лужскому району и ОНДиПР Лужского района:
8.1. Создать совместную оперативную группу из числа сотрудников своих подразделений для контроля за обстановкой и действиями населения, находящегося в традиционных местах отдыха.

8.2. Обеспечить выполнение дополнительных требований пожарной безопасности при введении на территории Лужского муниципального района особого противопожарного режима.

9. Руководителям сельхозпредприятий, крестьянских хозяйств, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся земельными участками, расположенными на территории Лужского муниципального района:
9.1. На период высокой пожарной опасности и до особого распоряжения организовать круглосуточную постоянную готовность не менее одной цистерны с водой и тракторов (с плугами). При возникновении  пожаров в лесных массивах Лужского муниципального района обеспечить выделение указанной техники в срок не более 3 часов для подвоза воды к очагам пожаров по заявкам диспетчера ОГПС Лужского района.

9.2. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова сельхозпредприятиям независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

9.3. Проводить разъяснительную работу среди работников предприятий, организаций и обучение правилам пожарной безопасности.

10. Руководителям управляющих компаний:

10.1. Обеспечить своевременный вывоз мусора из жилой зоны.

10.2. Провести инструктаж нанимателей, арендаторов и собственников жилых помещений о порядке их содержания и эксплуатации инженерного оборудования.

10.3. Проводить профилактическую работу среди жильцов.

10.4. Организовать обучение населения правилам пожарной безопасности.
11. Комитету образования администрации Лужского муниципального района организовать проведение в образовательных организациях разъяснительной работы среди учащихся по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах, особенно в период проведения летних каникул.

12. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района:

12.1. Совместно с главным специалистом по связям с общественностью и СМИ администрации Лужского муниципального района проводить в средствах массовой информации информационно-разъяснительную работу по повышению бдительности, соблюдению правил пожарной безопасности в лесах, мерам личной безопасности населения и по действиям при возникновении пожаров.

12.2. Организовать взаимодействие организаций и сил, привлекаемых для тушения крупных лесных и торфяных пожаров, на территории Лужского муниципального района.

12.3. Организовать сбор информации о пожарной обстановке, складывающейся на территории Лужского муниципального района.

13. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лужского муниципального района – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.
14. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев
Разослано: отдел по делам ГОиЧС, адм. г.п. и с.п. – 13 экз., ОНДиПР ЛР, ОГПС ЛР, ОМВД России по ЛР ЛО, Лужское лесничество, с/х предприятия, КХ, ФХ, СНТ, ДНП, предприятия и организации, прокуратура.
О мерах пожарной безопасности

на территории Лужского муниципального района Ленинградской области в весенне- летний пожароопасный период 2025 года